
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL    RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

N.   29   del   03.12.2013  

 
 
 
 

 
 

Oggetto: 

 
 
 
 
 

 
(Impegno spesa Provincia affidamento serv. distribuzione gas)

 
 

SETTORE / SERVIZIO 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E TERRITORIO 

GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE DEGLI AMBITI  TERRITORIALI AGGREGATI 
CREMONA 2 CENTRO E CREMONA 3 SUD: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE 
 



 
SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E TERRITORIO. 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DI SERVIZIO N.  29  DEL  03.12.2013 
 

AD OGGETTO “GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE DEGLI AMBITI  TERRITORIALI AGGREGATI 
CREMONA 2 CENTRO E CREMONA 3 SUD: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE”. 

 

IL   RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 

� la deliberazione consiliare n. 34 del 24.10.2013 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2013, la Relazione Previsionale e 
Programmatica, il Bilancio Triennale 2013-2015; 

� la deliberazione consiliare n. 36 del 28.11.2013 con la quale è stato 
approvato l’assestamento del bilancio 2013; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 27.06.2013 con la 
quale è stata approvata la convenzione per la gestione in forma associata della 
procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di distribuzione del 
gas naturale degli ambiti territoriali Cremona 2 Centro e Cremona 3 Sud, 
aggregati ai sensi dell'art. 2, comma 4 del D.M. 19/01/2011 e la successiva 
gestione del contratto di servizio, ai sensi del D.M. 12/11/2011 n. 226; 
 
DATO ATTO che con tale provvedimento la Provincia di Cremona: 

� è stata individuata quale stazione appaltante 
� è stata delegata a svolgere le c.d. “funzioni locali” 

 

RICORDATO CHE: 

� per lo svolgimento delle funzioni delegate dai Comuni ai sensi degli articoli 
2, 3 e 4 della Convenzione, la Provincia si avvarrà, previo espletamento 
delle procedure previste dal D.L.gs. 163/2006, di qualificati supporti 
specialistici; 

� l'art. 8 del D.M. 12 novembre 2011 n. 226 ha sancito l'obbligo per il gestore 
aggiudicatario della gara d'ambito di corrispondere alla stazione 
appaltante, per la copertura degli oneri della gara, un corrispettivo una 
tantum di cui, con successiva delibera n. 407/2012/R/Gas dell’11/10/2012 
l'Autorità per l’energia elettrica e il gas (AEEG) ha definiti i criteri di 
quantificazione,  

� l’art. 8 della Convenzione prevede che i Comuni stanzino a favore della 
stazione appaltante, e si impegnino a versare,  la spesa per prestazioni di 
terzi  secondo il riparto, per annualità e per singolo Comune, approvato 
dalla Conferenza dei Comuni;  

ATTESO che la Conferenza dei Comuni appartenenti agli ATEM interessati ha 
approvato in data 16/10/2013 il programma di spesa e di conseguenza il riparto 



della spesa da impegnare da parte di ciascun Comune, come da tabella 
allegata; 
 
DATO ATTO CHE la sottoscrizione del presente atto equivale anche ad espressione 
del parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 
Comunale dei controlli interni; 
 
RICHIAMATO l’art. 183 del  D.Lgs. n. 267/18.08.2000. 
 
ATTESO che con decreto sindacale n. 1037 del 20.03.2010 si è provveduto 
all’individuazione del responsabile del servizio tecnico ed all’attribuzione delle 
relative funzioni. 
 

DETERMINA 
 
 

1. di impegnare a favore della Provincia di Cremona con sede in Cremona, 
corso Vittorio Emanuele II n. 17, C.F.: 80002130195, ai sensi dell’art. 8 della 
Convenzione richiamata in premessa, la somma complessiva di €uro 
2.620,23 come di seguito dettagliato : 

 
� €uro 1.697,32 all’intervento 1.12.06.05 cap. 5850  del bilancio 2013 
� €uro    922,90 all’intervento 1.12.06.05 cap. 5850  del bilancio 2014; 
 

2. di impegnarsi alla corresponsione, della somma di €uro 2.620,23 per l’anno 
2014 entro il 31 gennaio del medesimo anno   e di €uro 922,90 per l’anno 
2015 entro il 31 gennaio del medesimo anno ;  

 
3. di dare atto che, come previsto dall'art. 8 del D.M. 12 novembre 2011 n. 226, 

l’aggiudicatario della gara d'ambito al momento della sottoscrizione del 
contratto di servizio, rimborserà interamente al Comune , per il tramite della 
Provincia di Cremona, le somme oggetto del presente atto.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Trigolo,   03.12.2013                                    
                                                                                                IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
                                                                                                       ing. Marco Micheletti   
 
 
 
 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di  Trigolo  e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio 
dal 03.12.2013  per quindici  giorni  consecutivi. 
 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              ing. Marco Micheletti   
 

 
 
 
 

 

 Art. 151, comma 4 D.Lgs 267/18.08.2000. 
 

Visto di regolarità contabile 
 

Attestante la copertura finanziaria 
 

Favorevole in c/intervento  1.12.06.05 cap.  5850,  in c/competenza  
  
 
 
 

                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 
 Lì,  03.12.2013                                                     Raffaella Palamara 

 

 
 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  03.12.2013 al 17.12.2013    
                                                                                                   Il Messo Comunale 
                     Gian Carlo Gandolfi  
 

 
 

 
 


